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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai đại trà các mô hình học tập  
và đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 1939/SGDĐT-GDTX ngày 01/11/2021 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo Trà Vinh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 

2021-2022 đối với giáo dục thường xuyên. 

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh Trà Vinh 

hướng dẫn các đơn vị triển khai đại trà các mô hình học tập và đánh giá, xếp loại 
“Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Xác định tính phù hợp và tính khả thi của các tiêu chí, các minh chứng, 
quy trình đánh giá, cách chấm điểm, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã. 

- Xác định trách nhiệm phối hợp giữa ngành giáo dục, hội khuyến học và 
các ban, ngành, đoàn thể trong quá trình tổ chức đánh giá, xếp loại “Cộng đồng 

học tập” cấp xã. 

2. Yêu cầu 

Các phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp chặt chẽ với Hội Khuyến học 

các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND cấp huyện phê duyệt kế hoạch tổ 
chức triển khai đại trà các mô hình học tập và đánh giá, xếp loại “Cộng đồng 

học tập” cấp xã, trong đó mỗi huyện chọn ít nhất 90% xã để thực hiện; quán triệt 
các tiêu chí của “Cộng đồng học tập” cấp xã, cách thu thập minh chứng phù 

hợp, quy trình đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã; tổ chức sơ kết, 
tổng kết, đề xuất, kiến nghị.  

II. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Nhiệm vụ 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về xã hội học tập, mô hình học tập suốt đời 
trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị. 

- Triển khai xây dựng mô hình điểm “Cộng đồng học tập” cấp xã và triển 
khai thí điểm xây dựng mô hình “Công dân học tập” trên địa bàn huyện, thị xã, 
thành phố. 

- Tổ chức đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022. 

- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm việc triển khai các mô hình học tập   

và đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022. 

2. Giải pháp 

2.1. Tăng cường công tác phối hợp trong việc triển khai, thực hiện, kiểm 
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tra, đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp xã. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Hội Khuyến học cấp huyện: 

+ Hướng dẫn nhà trường (THCS hoặc Tiểu học) và Hội Khuyến học xã 
tham mưu UBND cấp xã phê duyệt kế hoạch triển khai đại trà mô hình học tập 
và đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022; kế hoạch tự đánh 

giá và phân công các đơn vị liên quan phụ trách đánh giá các tiêu chí theo 
Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

+ Tham mưu UBND cấp huyện thành lập, chỉ đạo đoàn kiểm tra, đánh 
giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022 và lập hồ sơ, tờ trình đề 

nghị Chủ tịch UBND cấp huyện công nhận kết quả đánh giá, xếp loại năm 2022. 

+ Tham mưu UBND cấp huyện tổ chức Hội nghị tổng kết và trao đổi đề 

xuất, kiến nghị và làm báo cáo gửi về Sở GDĐT và Hội Khuyến học tỉnh. 

- Cử cán bộ tham dự tập huấn tổ chức đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học 

tập” cấp xã do các cấp tổ chức (nếu có). 

2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của cấp ủy, chính quyền và người dân về xây dựng xã hội học tập, học tập suốt 
đời. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về xã hội học tập, học tập suốt 
đời với các phương thức truyền thông qua báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, 
mạng viễn thông, internet,... 

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, ngu7o7i2i lao 
động trong ngành giáo dục đào tạo và khuyến học các cấp về tiêu chí và cách 

đánh giá công nhận các danh hiệu “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, 
“Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” cấp xã theo Thông tư số 44/2014/TT-

BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2.3. Triển khai xây dựng mô hình điểm “Cộng đồng học tập” cấp xã trên 

địa bàn huyện, thị xã, thành phố. 

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn ít nhất 01 đơn vị cấp xã xây dựng mô 

hình điểm “Cộng đồng học tập” cấp xã theo Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT 
để triển khai trên địa bàn. 

- Tổ chức đăng ký, kiểm tra, đánh giá, công nhận danh hiệu “Gia đình học 
tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”. 

- Thường xuyên đôn đốc, giám sát chặt chẽ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả 
thực hiện. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Trung tâm học tập cộng đồng cấp xã 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức triển khai đại trà và đánh giá, xếp 
loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022. 

- Tham mưu UBND cấp xã phân công các thành viên, ban ngành, đoàn 
thể phụ trách thực hiện các tiêu chí “Cộng đồng học tập” ở cấp xã theo các quy 

định  tại  Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục 
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và Đào tạo. 

- Tham mưu UBND cấp xã chỉ đạo các đơn vị đánh giá tiêu chí được phân 

công và thu thập các minh chứng phù hợp để tập hợp làm hồ sơ, tờ trình đề nghị 
UBND cấp huyện tổ chức kiểm tra. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Hướng dẫn các TTHTCĐ tổ chức triển khai đại trà các mô hình học tập 
và đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022 . 

- Phối hợp với Hội Khuyến học cấp huyện hướng dẫn nhà trường (THCS 
hoặc Tiểu học) và Hội Khuyến học xã tham mưu UBND cấp xã phê duyệt Kế 

hoạch tự đánh giá, phân công các đơn vị liên quan phụ trách đánh giá các tiêu 
chí theo Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo. 

- Phối hợp với Hội Khuyến học huyện tham mưu UBND cấp huyện thành 

lập, chỉ đạo đoàn kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 
2022 và lập hồ sơ, tờ trình đề nghị Chủ tịch UBND cấp huyện công nhận kết 

quả đánh giá, xếp loại năm 2022. 

- Tham mưu UBND cấp huyện tổ chức Hội nghị tổng kết và trao đổi đề 

xuất, kiến nghị và làm báo cáo gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến 
học tỉnh. 

- Cử cán bộ tham dự tập huấn tổ chức đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học 

tập” cấp xã do các cấp tổ chức (nếu có). 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá kết 
quả triển khai đại trà mô hình học tập và đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” 

cấp xã năm 2022 (thời gian dự kiến tháng 01/2023);  

Trên đây là kế hoạch triển khai đại trà các mô hình học tập và đánh giá, 

xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022. Trong quá trình thực hiện, nếu 
có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để được 

hướng dẫn. 

 
Nơi nhận: 
- Hội Khuyến học tỉnh (phối hợp); 
- UBND huyện, thị xã, thành phố; 
- Các phòng GDĐT; 
- Hội Khuyến học cấp huyện; 
- GĐ; các Phó GĐ Sở; 
- Lưu VT, GDDT-KT-KĐCLGD. 

 KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 
 

 
Thạch Tha Lai 
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